УИД: 92MS0007-01-2024-002730-13
Дело № 5-0683/7/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 декабря 2024 года					                           г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 7 Гагаринского судебного района города Севастополя Киселева В.В., (299014, г. Севастополь, ул. Правды, 10), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, поступившее из УФНС России по г. Севастополю, в отношении должностного лица – Яценко Эдуарда Леонидовича, (данные изъяты), сведения о привлечении ранее к административной ответственности за совершение однородного правонарушения отсутствуют,

УСТАНОВИЛ:

Яценко Э.Л., являясь конкурсным управляющим ООО «С», не представил в налоговый орган декларацию по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2024 года, срок представления до 25.07.2024.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, надлежащим образом извещалось о рассмотрении данного дела, в судебное заседание не явилось, ходатайств об отложении дела от лица не поступало, в связи с чем суд в соответствии с п. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы административного правонарушения, суд приходит к следующему.
В соответствии с п. 3 ст. 289 НК РФ налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 25 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации не позднее 25-го числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного периода, по итогам которого производится исчисление авансового платежа.
Согласно п. 2 ст. 285 НК РФ отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.
За невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сбора, плательщик страховых взносов) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 5 ст. 23 НК РФ).
Срок представления налоговая декларация (налоговый расчет) по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2024 года – не позднее 25.07.2024.
По данным налогового органа, в нарушение ст. 23 и п. 3 ст. 289 НК РФ, ООО «С» не представлена в установленные законодательством сроки налоговая декларация (налоговый расчет) по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2024 года.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от 20.11.2024 № 92002428200323900002;
- актом УФНС России по г. Севастополю № 12/19361 от 31.07.2024 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном статьей 101 Налогового кодекса Российской Федерации);
- уведомлением о месте и времени составления протокола об административном правонарушении от 08.10.2024 № 92002428200323900001;
- выпиской из ЕГРЮЛ и иными.
Суд признает неправильной квалификацию деяния при составлении административным органом протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и в силу того, что деяние имеет один родовой объект, следует переквалифицировать деяние на ст. 15.5 КоАП РФ, при этом положение привлекаемого к ответственности лица не ухудшается.
При этом суд отмечает, что сама ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, которая предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно предоставление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 указанной статьи, не отсылает к нарушению положений ст. 289 НК РФ, которая вменяется привлекаемому лицу.
Действия должностного суд квалифицирует по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность при рассмотрении дела не установлено.
Учитывая характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность привлекаемого лица, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении лицу, привлекаемому в совершении административного правонарушения, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Переквалифицировать бездействие Яценко Эдуарда Леонидовича – конкурсного управляющего общества с ограниченной ответственностью «С» с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ на ст. 15.5 КоАП РФ.
Признать Яценко Эдуарда Леонидовича – конкурсного управляющего общества с ограниченной ответственностью «С» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 7 Гагаринского судебного района г. Севастополя.

Мировой судья					  			        В.В. Киселева
3